

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA POR LIMITE**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2025 – DISPENSA POR LIMITE Nº 92/2025

O Prefeito Municipal de Fagundes Varela, torna público a contratação da empresa **Harmonia Ensino Musical Ltda.** CNPJ nº 08.766.357/0001-97; **Objeto:** Atividade de abertura de ano letivo para as crianças e alunos da EMEF. Caminhos do Aprender, que acontecerá no dia 10 de fevereiro, às 10h e 30min e às 13h e 30min. **Valor:** R\$ 700,00; **Data:** 10/02/2025; O processo encontra-se publicado no site www.fagundesvarela-rs.gov.br ou pelo fone (54) 3445 1066.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2025 – DISPENSA POR LIMITE Nº 93/2025

O Prefeito Municipal de Fagundes Varela, torna público a contratação da empresa **MB Comércio e Instalação de Ar Condicionado LTDA**, CNPJ nº 07.543.102/0001-00; **Objeto:** Contratação de serviços de retirada, conserto e instalação de três aparelhos de ar condicionado nos prédios da administração municipal. **Valor:** R\$ 2.000,00; **Prazo:** 15 dias; O processo encontra-se publicado no site www.fagundesvarela-rs.gov.br ou pelo fone (54) 3445 1066.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2025 – DISPENSA POR LIMITE Nº 91/2025

O Prefeito Municipal de Fagundes Varela, torna público a contratação da empresa **Distribuidora Meridional de Motores Cummins S/A**, CNPJ nº 90.627.332/0001-93; **Objeto:** Aquisição de peças e a contratação de serviços especializados para a manutenção do sistema da bomba injetora da escavadeira de marca JCB, modelo JS220LC, série S0RJS22CJL2797600, pertencente à Secretaria Municipal de Agropecuária e Meio Ambiente, por meio da empresa Distribuidora Meridional de Motores Cummins LTDA (CNPJ: 90.627.332/0001-93); **Valor:** R\$ 1.552,26; **Prazo:** 05 dias; O processo encontra-se publicado no site www.fagundesvarela-rs.gov.br ou pelo fone (54) 3445 1066.

Fagundes Varela, 10 de fevereiro de 2025.

NELTON CARLOS CONTE

Prefeito Municipal

Publicado por:
Aline Sangali Giaretta Ghidin
Código Identificador:5F2867D4

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAXINAL DO SOTURNO**

**ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA
EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO nº 06/2025 – Processo nº 105/2025, dispensa nº 92/2025. Contratado: C. PRADO DORNELES-ME, CNPJ 27.585.019/0001-01. Valor: R\$4.129,46 (quatro mil, cento e vinte e nove reais e quarenta e seis centavos). Lei 14.133/2021.

LOURENÇO DOMINGOS MORO

Prefeito Municipal.

Publicado por:
Tobias Giacomini Prevedello
Código Identificador:1B121A10

**ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FINANCEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO – Nº03/2025

O Prefeito Municipal de Faxinal do Soturno/RS comunica aos interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por registro de preço, cujo objeto é a aquisição de materiais elétricos para uso da secretaria de obras. A data de abertura

das propostas será no dia 26/02/2025, às 08h31min. Os editais se encontram à disposição no seguinte endereço eletrônico: <https://www.faxinaldosoturno.rs.gov.br/licitacoes-e-contratos> GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE FAXINAL DO SOTURNO-RS, 10 de fevereiro de 2025

LOURENÇO DOMINGOS MORO

Prefeito Municipal

Publicado por:
Taise Cardoso Dos Santos
Código Identificador:3CC6F3FA

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA**

**CÂMARA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2025**

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025	
CONTRATADOS: 3M DESIGN SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA CNPJ: 07.891.988/0001-75 (BLOCOS) NIVALDO JOSÉ SORGATO ME CNPJ: 01.809.122/0001-96 (CANETAS) LORIGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA CNPJ: 93.532.968/0001-40 (SACOLAS)	
Objeto: Aquisição de canetas, blocos e sacolas personalizados com o brasão do Município e logo da Câmara de Vereadores.	
Data: 10/02/2025	Prazo:
VALOR TOTAL: R\$3.730,00 (três mil setecentos e trinta reais)	Fund. Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021

VEREADORA SILVANA DE CARLI

Presidente

Publicado por:
Bruna de Oliveira Marini
Código Identificador:578B3F8D

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO nº 025/2025

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a aquisição de material de consumo odontológico para uso nos atendimentos prestados pela Secretaria Municipal de Saúde. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 25/02/2025, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 25/02/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 25/02/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600.

MARCIO ANTÔNIO DOTTI RECH,

Prefeito Municipal em Exercício.

Publicado por:
Ana Caroline Zeiser Kovaleski
Código Identificador:2AEB274

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO**

PREGÃO ELETRÔNICO nº 026/2025

O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização da licitação em destaque, que objetiva a aquisição de materiais ambulatoriais, para consumo nos atendimentos prestados pela Secretaria Municipal de Saúde. Data/Hora limite para recebimento de propostas: 27/02/2025, às 8h30. Data/Hora da Abertura das Propostas: 27/02/2025, às 8h31. Data/Hora da Disputa: 27/02/2025, às 9h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível nas páginas: www.floresdacunha.rs.gov.br; www.pregaobanrisul.com.br e Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). Informações fone (54) 3279-3600.

MARCIO ANTÔNIO DOTTI RECH,
Prefeito Municipal em Exercício.

Publicado por:
Ana Caroline Zeiser Kovaleski
Código Identificador:915699D8

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GOVERNO
RATIFICAÇÃO**

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2025

O Prefeito Municipal de Flores da Cunha RATIFICA a Dispensa de Licitação em destaque, com base no art. 74, IIIV da Lei nº 14.133/21. Objeto: Locação de espaço, localizado na Rua Frei Eugênio, 414 - Centro, Flores da Cunha – RS, CEP 95270-000 para realização de eventos promovidos pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

MARCIO ANTÔNIO DOTTI RECH,
Prefeito Municipal em Exercício.

Publicado por:
Patrícia Agino de Oliveira
Código Identificador:F727A98D

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANO PEIXOTO**

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E
PLANEJAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO: PROCESSO 06/2025 - DISPENSA
Nº 04/2025 TERMO ADMINISTRATIVO CONTRATUAL
006/2025**

O Prefeito Municipal de Floriano Peixoto, Estado do Rio Grande do Sul, ratifica a presente dispensa de Licitação obedecendo aos seguintes termos: **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE NUTRIÇÃO PARA ATUAÇÃO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO; **VALOR MENSAL:** R\$ 1.510,00; **VALOR TOTAL:** R\$ 15.100,00; **FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 14.133/21, Artigo 75, Inciso II; **CONTRATADA:** JAINE ANDRESSA MOZ; **CNPJ:** 23.749.798/0001-74; **CONTRATO:** 006/2025. **VIGÊNCIA CONTRATUAL:** 1º de março de 2025 a 31 de dezembro de 2025. Floriano Peixoto, RS, 10 de fevereiro de 2025.

JAIR ANTÔNIO OSTROWSKI,
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Tiago Leone Sbeghen
Código Identificador:31BE35C5

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
TERMO DE DISPENSA Nº33.2024**

**TERMO DE DISPENSA N.º 33/2025
Processo nº 42/2025**

O presente procedimento de Dispensa de Licitação - com fulcro no inciso II, do art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 - destina-se a:

1. DESCRIÇÃO DO OBJETO

1.1- Contratação de empresa especializada fornecimento de material elétrico em geral e materiais para instalações de condicionadores de ar pela Secretaria de Saúde, conforme DFD:

ITEM	QUANT	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	14 M	TUBO DE COBRE ¼	R\$ 22,24	R\$ 311,36

02	10 M	TUBO DE COBRE 3/8	R\$ 34,98	R\$ 349,80
03	06 M	TUBO DE COBRE ½	R\$ 48,27	R\$ 289,62
04	07 UN	TUBO ISOLANTE BLINDADO ¼	R\$ 4,31	R\$ 30,17
05	05 UN	TUBO ISOLANTE BLINDADO 3/8	R\$ 5,12	R\$ 25,60
06	03 UN	TUBO ISOLANTE BLINDADO ½	R\$ 5,70	R\$ 17,10
07	05 UN	SUPORTE PARA CONDENSADORA DE 12.000 BTUS (BARRIL)	R\$ 43,04	R\$ 215,20
08	02 UN	SUPORTE PARA CONDENSADORA DE 18.000 BTUS (BARRIL)	R\$ 74,93	R\$ 149,86
09	10 M	CABO PP 4X2,5MM	R\$ 14,35	R\$ 143,50
10	14 M	CABO PP 3X2,5MM	R\$ 11,93	R\$ 167,02
11	06 M	CABO PP 5X1,5MM	R\$ 14,25	R\$ 85,50
12	05 UN	FITA PVC	R\$ 9,55	R\$ 45,75
13	07 UN	PLUG MACHO 10A	R\$ 13,30	R\$ 93,10
14	01 UN	FITA ISOLANTE 10M	R\$ 9,26	R\$ 9,26
15	80 UN	TERMINAL PRÉ ISOLADO TIPO FORQUILHA 1,5MM À 2,5MM	R\$ 0,36	R\$ 28,80
16	50 UN	BUCHA 10" PARA TIJOLO FURADO	R\$ 0,84	R\$ 42,00
17	30 UN	BUCHA 8" PARA TIJOLO FURADO	R\$ 0,24	R\$ 7,20
18	50 UN	ARRUELA ¼	R\$ 0,16	R\$ 8,00
19	30 UN	PARAFUSO PHILIPS 4,5X50MM	R\$ 0,32	R\$ 9,60
20	50 UN	PARAFUSO SECTAVADO 1/4X70MM	R\$ 1,53	R\$ 76,50
VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL DA CONTRATAÇÃO				R\$ 2.106,94

2. DAS JUSTIFICATIVAS:

2.1 – Da escolha da Empresa:

Empresa: **ROBSON BECKER CASSOL**
CNPJ nº 09.144.152/0001-32
AV JOÃO IZIDORO LORENTZ, nº 148, Centro, CEP 97.210-00, Formigueiro – RS.

Justifica-se a escolha da empresa acima citada, pois a licitação é dispensável devido a necessidade do material para melhorias na cidade.

2.2 – Dos preços

Empresa: **ROBSON BECKER CASSOL**
CNPJ nº 09.144.152/0001-32
Valor global do material R\$ 2.106,94 (dois mil cento e seis reais e noventa e quatro centavos);

Empresa: **MARCELO VENTORINI GONÇALVES**
CNPJ nº 21.285.048/0001-63
Valor global do material R\$ 2.481,70 (dois mil quatrocentos e um reais e setenta centavos);

Empresa: **LOJAS BECKER FORMIGUEIRO**
CNPJ nº 04.415.928/0099-00
Valor global do material R\$ 0,00 (não possui o material).

3. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

3.1- As despesas decorrentes deste processo deverão ser registradas nas seguintes dotações orçamentárias:

MATERIAL DE MANUTENÇÃO DE BENS MOVEIS.

Órgão: Secretaria deSaúde
Unidade: 1
Ação: 2180
Fonte: 1600/4500
Despesa: 2449
Despesa Principal: 2434
Valor totalR\$ 1.579,76 (mil quinhentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos).
MATERIAL ELETRICO.
Órgão: Secretaria deSaúde
Unidade: 1
Ação: 2180
Fonte: 1600/4500
Despesa:2450
Despesa Principal: 2434
Valor totalR\$ 527,18 (quinhentos e vinte e setenta reais e dezoito centavos).

4. DO PAGAMENTO E DA NOTA FISCAL: